CONSORZIO perle
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA T, ECNICA E DI ESERCIZIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. § X /DATE2019 DEL 41

Oggetto: Lavori di ripristino delle non conformitd contestate dal Ministero delle Infrastrutture e dej

Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull’autostrada A18/ ME - CT.
RETTIFICA Decreto Dirigenziale n. 18//DATE/2019 del 17/01/2019
Approvazione progetto e determina a contrarre.

PREMESSO CHE:

CONSIDERATO CHE:

a seguito contestazioni delle non conformita da parte del MIT sy; cavalcavia dell’autostrada A/18
ME - CT si rende necessario provvedere, mediante Pesecuzione di intervent; manutentivi, al
ripristino del copriferro ammaloratio e delle altre lavorazioni conseguenziali :

2

dal Ministero delle Infrastrutture e dei T, rasporti (MIT) relative allg manutenzione ordinaria dei
cavalcavia sull ‘autostrada A18/ ME - 6

con successivo atto prot. §73/DG del 23/10/2018 ¢ stato istituito il gruppo di progettazione e
I"ufficio di Direzione dei Lavori;

con Decreto Dirigenziale n. 165/DATE/2018 DEL 31/10/2018 & stato approvato il quadro

disposizione dell’amministrazione, reiterato e confermato cop Decreto  Dirigenziale n.
18/DATE/2019 del 17/01/2019;

con Decreto Dirigenziale . 180/DATE/2018 del 20/1 172018, ¢ stato affidato Pincarico di Redattore

PSC e CSE alla Societa « L’INGEGNERIA SRL”;

291.006,13 per somme a disposizione dell’annninistrazione;

in data 28/02/2019 i progetto ¢ stato verificato e validato, ai sensi dell’ art. 26 D.Igs n.50/2016 e
$.m.i.;

necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell’iter tecnico-amministrativo finalizzato
all’appalto dei lavori de quo;

Pimporto complessivo de] progetto relativo agli “Lavori ripristino delle non conformita contestate
dal Ministero delle Infrastrutture e dei T; rasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei
cavalcavia sull’autostradg Al18/ ME - CT”, cosi come redatto dal progettista incaricato, & pari ad €
921.000,00 suddiviso secondo quanto riportato nel seguente quadro economico:

Il Quadro Economico del suddetto progetto ¢& il seguente:

A) LAVORI

Al) Lavori a base d’asta € 55457485
A2) di cui per incidenza della mano d’Opera soggetti a ribasso 34,580% € 191.774,49
A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 11,971% € 7541902
A4) Restano lavori a base d’asta € 554.574,85

Somma Pimporto dei lavori comprensivo degli oneri di sicurezza

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo -~ Tel. PRX 090.37111 - Fax 09041869

Codice Fiscale ¢ Partita IVA 01962420830 e-mai] cas@autostradesicili ane. it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10— Tel, 091.6259320 — Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA — Via Dei Crociferi n. 41 — Tel & Fax 06.6794932

Sito Internet: Www.autostradesiciliane it e-mail: infomantostradesiciliane it

€ 629.993,87



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1)Spese generali, indagini, prove di laboratorio (iva compresa) € 60.000,00

B2)Oneri per accesso 2 discarica € 10.000,00
B3)Incentivo per funzioni tecniche € 12.599,88
B4)Coordinatore per Ja sicurezza in fase di progettazione € di esecuzione € 13.976,67
B5)IVA ed oneri previdenziali su B4 € 3.633,93
B6)Contributo ANAC € 600,00
B7)Imprevisti ed arrotondamenti € 31.467,07
B8)IVA 22% € 158.728,58
Totale somme a disposizione € 291.006,13
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 921.000,00

RILEVATO che, come si evince dal raffronto tra il quadro economico di progetto ed il quadro economico
delle somme prenotate di cui al decreto Dirigenziale n. 18/DATE/2019 del 17/01/2019, emerge un maggiore
importo pari ad € 229.000,00 per il quale va offettuata la relativa prenotazione.

VISTIL:

_ Tart. 36 comma 2 lett. “c” del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che “...per i lavori di importo pari 0
superiore a 150. 000 euro e inferiore a 1.000. 000 di euro...” prevede I affidamento degli stessi
« mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatort economici, ove
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di
mercato o iramite elenchi di operatori economici.”;

_ Jart. 95 comma 4 lett. “a” del citato D.Lgs. n. 50/2016 & s.m.i. ed il parere dell’ Autorita Nazionale
Anticorruzione n. 84346 del 23.06.2017, con il quale viene chiarito che & possibile procedere
all’aggiudicazione dell’appalto secondo il criterio del “minor prezzo” anche nel caso di procedure
negoziate fino ad 1 milione di euro;

_ 1o schema della lettera di invito allegata alla presente;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto ¢ alla
procedura di affidamento degli stessi, in conformita all’art. 36 comma 2 lett. “c” ¢ secondo il criterio del
“minor prezzo” di cui all’art. 95 comma 4 lett. “a” ed al parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017;

RITENUTO inoltre di dover procedere alla prenotazione delle ulteriori somme pari ad € 229.000,00
(duecentoventinovemi1aeuro) previste nel progetto ¢ necessarie per I’esecuzione dei lavori.

VISTA la Legge Regionale 1.10/2000 e s.m.i., ed in particolare ’art.2 che attribuisce al Dirigente, le
competenze in ordine agli atti di programmazione € di spesa, nonche dell’adozione degli atti € dei
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano I’ Amministrazione verso I’esterno;

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di
Decreto;

VISTI:

- Tart. 43 del D.Lgs. 118/2001 ¢ s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
- I’autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per I’esercizio 7019 concessa dal Dipartimento

per le Infrastrutture, della Mobilita e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 63509 del
18.12.2018, ¢ valida fino al 30/04/2019

- che la spesa derivante dal presente provvedimento ¢ indifferibile ed urgente, e la mancata
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all’Ente;

[l Dirigente dell’Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri
compiti

Sede: 98122 MESSINA — Clontrada Scoppo — Tel. PBX 090.37111 - Fax 09041869
Codice Fiscale e Partita VA 01962420830 e-mail gas:_@m_lil)stradasicihm&i_ﬂ
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 ~ Tel, 001.6259329 — Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA — Via Dei Crociferi n. 41 — Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: _\»j\ﬂ\.u:_mrzs}igg liang.it e-mail: jx_!j‘g_&‘f@gﬁmﬁcﬂgﬂguﬁjl

i 4



DECRETA

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel

presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale.

Art. 2) DI APPROVARE i| progetto esecutivo relativo agli “Lavori dj ripristino delle non conformita

economico;

A) LAVORI

Al) Lavori a base d’asta

AZ2) di cui per incidenza della mano d’Opera soggetti a ribasso 34,580%
A3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 11,971%

A4) Restano lavori a base d’asta

Somma Pimporto dei lavori comprensivo degli oneri di sicurezza

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
B1)Spese generali, indagini, prove dj laboratorio (iva compresa)
B2)Oneri per accesso a discarica

B3)Incentivo per funzioni tecniche

B4)Coordinatore per la sicurezza in fase dj progettazione e di esecuzione
B35)IVA ed oneri previdenziali su B4

B6)Contributo ANAC

B7)Imprevisti ed arrotondamenti

B8)IVA 22%

Totale somme a disposizione

IMPORTO COMPLESSIV O DEL PROGETTO

Art. 3) AUMENTARE Ia prenotazione di cui al DD n. 18/DATE/2019 del 17/01/2019
provvisorio n. 11/19 del 25/01/2019) elevando Iimporto da € 692.000,00 ad € 921.000,

€ 554.574.85
€ 191.774,49
€ 7541902
€ 554.574.85
€ 629.993,87

€ 60.000,00
€ 10.000,00
€ 12.599,88
€ 13.976,67
€  3.633,93
€ 600,00
€ 31.467,07
€ 158.728,58

€ 291.006,13

€ 921.000,00

(di cui all’impegno

Art. 4) RETTIFICARE il Decreto Dirigenziale n. 18/DATE/2019 del 17/01/2019, limitatamente alla
prenotazione di spesa n. 11/19 aumentando la stessa di € 229.000,00 quindi per I’'importo complessivo di €

921.000,00 corrispondente all’importo totale del progetto.

quindici operatori economici, nel rispetto dei criteri; di rotazione degli inviti, individuati sulla base di

indagini di mercato o tramite elenchi di Operatori economici. L’affidamento dei lavo

ri avverra, inoltre,

secondo il criterio del “minor prezzo” di cui all’art. 95 comma 4 lett. “a” ed al parere ANAC n. 84346 del

23.06.2017;

Art. 5) DI PROCEDERE all’affidamento dej lavori, secondo le procedure indivi
articolo, mediante I"attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSIP — Merc

Pubblica Amministrazione (ME-PA);
Art. 6) DI APPROVARE Jo schema della lettera di invito e dei relativi allegati;

Art. 7) DI INCARICARE il punto istruttore CONSIP a procedere all’emanazione del]
Gare e Appalti dell’Ente atfinché provveda, Per quanto di competenza, alla pr

amministrativo dj affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento;

Sede: 98122 MESSINA — Contrada Seoppo — Tel. PBX 09037111 - Fax 090 41869
Codice Fiscale e Partifa IVA 01962420830 ¢-mai] casi@autostradesiciliane it

Uffiei: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. g9 1.6259329 — Fax 091.6266172

duate al precedente
ato Elettronico della

a R.D.O. e I'Ufficio
osecuzione dell’iter



Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverra secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 500.000,00 entro Dicembre 2019 ed € 421.000,00 entro
Aprile 2020;

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, al’Ufficio Finanziario e di
Ragioneria, all’Ufficio Gare e Appalti, al RUP ed al punto istruttore CONSIP.

Tl Dirigente Area Tecnica e di Esercizio
Ing. Giovann \Raffa

2 N\

Qede: 98122 MESSINA — Contrada Scoppo — Tel. PBX 09037111 — Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail Lw:ﬁi_?-autos.tradcsiuiliaue.il
Uffici: 90141 PALERMO — Via Notarbartolo n. 10 —Tel 091 6259329 — Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA — Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www aufostradesic iliane.it  e-maik: Ua/fﬂﬂmnadesicﬂgﬁg




